Dum haec colloquuntur, praesentens horam, vidit in antrum suum, & coram Crucifixi imagine totum se Deo commendat. Tum, mirabili splendore locum illustrante, animam Deo reddidit. Perterritus autem presbyter accessit, diuinoque genuflexum, ac si adhuc orationi instaret, reliquo vero corpore erectum comperit, gravique luctu afflictus tanti viri iacturam deplorabat. Interim Neti & Hiberniae campanae, nullo pulsante, crebro concursu defunctum lugebant. Netinos inde ac Hibernenses, qui campanarum ex sese sonantium strepitu perciti accurrerant, & de cadaueris possessione dimicabant, nec tamen ulla sanguinis effusione laduntur Conradum precibus, ut antea praedixerat, presbyter verbo & opere sedavit. Cumque Netum gestaretur, plures agros etiam ab hermia laborantes beati viri operam implorantes pristinam receperunt valetudinem: multoque maiora edita sunt miracula, cum Iacobus Humana episcopus Scutarensis Leonis X. Pontificis scripta, quo concessum est divi Conradi reliquias posse coli, & per urbem circumduci, & festum celebrari, dato Roma XI. iulij anno salutis MDXV. primum festum instituit. Nec cessat quotidie divinae virtutis operatio huius beati merita patefacere, praesertim cum XI. kal. martij per urbem Netinam circumducitur; unde vel extra Syracusanam dioccesim

eius festum, ut aliorum beatorum, quos nondum in sanctorum numerum ecclesia retulerit, posse celebrari & venerari, Paulus III. mandavit. Datum est diploma anno salutis MDXLIV. kalend. novembris. Fuit Conradus statura procerus, forma elegantissimus, aspectu magnanimus, sermone gravis et facundus. Eius corpus in argentea arca reconditum apud Netinos in ornatissimo tumulo et sacello conservatur, ubi quotidie divinae virtutis signa experimur. Et infra: Pro veritatis certitudine et informatione illustrissimi et reverendissimi domini Caesaris Baronij S. R. E. Cardinalis praesens summarium vitae et mortis et miraculorum beati Conradi transcribit, et urbis Neti sigillo communiri fecimus. Datum Neti diocesis Syracusanae die XXI. mensis ianuarij 10. indicti. MDLVI. Propagata est annorum flexu B. Conradi gloria innumeris beneficiis eius ope populis ad illius reliquiarum venerationem confluentibus collatis: quas cum Guillelmus Syracusanus & Iacobus Scutarensis episcopi, sepulchro referato ex data ipsis a Leone X. provincia, inspexissent circumfusa cleri populique multitudine, illius corpus corruptionis expertum inuentum, atque ex eo fragrantissimum odorem halasse publicis documentis a testati sunt: Cum clero, inquit, & populo processionaliter ad capsam, in qua corpus ipsius Conradi supra centesimum & sexagesimum annum repositum fuerat accedentes, capsam ipsam aperiri iussimus: qua referata, tanta odoris fragrantia per totum templum illud diffusa est, ut omnium aromatum odora ibi recondita viderentur. Vidimus & manibus nostris contrectavimus caput & brachium unum dumtaxat a corpore separatam (quod quidem brachium thesa argentea coopertum in eius honorem populo ostendi religiose consueverat) reliquum vero corpus cum ceteris membris suis integris ad invicem coherentibus & annexis carne vestitum a die depositionis & obitus ipsius Conradi supra centesimum & sexagesimum annum, ut superius dictum est. Has itaque beatas reliquias in eadem capsula iterum reconditas cum clero & omni populo processionaliter efferré iussimus, et honorifice conduci ad templum sacratissimi Crucifixi, ubi salvator noster Iesus Christus miracula evidentissima ostendere dignatus est: nam nonnullos, qui fracturas et viscerum dissolutiones in inguine patiebantur, sub capsula reliquiarum devote orantes statim sanitatum beneficia receperunt. Nos itaque apostolica auctoritate, qua in hac parte fungimur, tam ipsi habitatoribus praelibata civitatis Neti, quam omnibus quibuscumque alijs Christianis utriusque sexus, ut eundem B. Conradum, prout ceteros beatos confessores nondum canonizatos venerari, illiusque festum die XXI. mensis februarj, in quo die migravit hinc ad Dominum, per nos deputatum celebrare, et omnia et singula alia in praemissis et circa praemissa necessaria seu quomodolibet opportuna, facere libere et licite possint et valeant, licentiam, et facultatem perpetuo concessimus: ac etiam, quod dictum beatum corpus efferré et processionaliter per civitatem ipsam Neti conduci possit, etc. Dat. Neti xxv. die mensis augusti 111. indiction. MCCCXXV. etc.

Extant apud v. v. d. 10. 4. m. 1351. n. 31 Eius reliquiae suavitissimum odorem spirant.

Reverentia pluribus agris valectudo.

IESV CHRISTI

Annus 1352.

CLEMENTIS PP. VI. CAROLI IV. ROM. REG. 7.
annus II. IO. PAL. 12. & IO. CAN. 6. IMPP.

I Neunte anno a virgineo partu quinquagesimo secundo supra millesimum trecentessimum quinta indictione conciliata est in pontificia aula Clementis VI. studio pax inter Ludouicum & Ioannam coniuges Siciliae, ac Ludouicum Vngariae Reges ijs pactionibus, vt Regina Vngaro trecenta aureorum millia ob sumptus in bello factos refunderet, Vngarus vero omnes vrbes & arces, quas etiam tum in citeriore Sicilia obtinebat, pontificiae fidei committeret, praesidiariasque copias e regno euocaret: ac tam Robertus princeps Tarentinus & Philippus frater, quam Ludouicus & Robertus Dyrrachini in libertatem vindicarentur: quae leges ratae habitae a Clemente, atque apostolica auctoritate confirmatae. Quibus compositis, praeter omnium expectationem Ludouicus Vngariae Rex magnifice regiam liberalitatem explicuit: illius enim oratores ex arcanis imperijs regio nomine sunt professi, Vngariae Regem non auri cupiditate, sed iustissimae vindictae de Andreae fratris nece petendae voluntate ad bellum concitatum; iraque iam placata, & bello abfistere, ac sibi pacta trecenta aureorum millia repudiare: ex qua magnificentia magnum apud omnes decus collegit. Recensentur haec fusius a Matthaeo Villano a, pontificiisque ad Ludouicum Regem ac Ioannam Reginam Siciliae literis kal. februaryi datis confirmantur, quibus restitutam inquieto regno serenitatem, ac Regis Vngariae liberalitatem, tum Bracharensem archiepiscopum & Petrum e S. Martiale ad recipiendas in pontificiam fidem arces, quas Vngari praesidio militari occuparent, missos significauit b.

Clemens, &c. Ludouico Regi & Ioanna Regina Siciliae illustribus.

Miserator Dominus, qui misericordias suas etiam cum iratus fuerit continere nescit, sollicitudinibus & curis innumeris, quas inter vos & charissimum in Christo filium nostrum Ludouicum Regem Vngariae illustrem exorta commotio nobis indixit, & calamitatibus, quibus occasione commotionis huiusmodi regnum nostrum miserabiliter fluctuauit, hucusque terminum posuit, & ipsius Regis Vngariae animum inclinauit ad pacem, ipsumque nostris beneplacitis conformauit, quod priori tractatu, cuius vobis formam & copiam misimus, non obstante, omnem summam pecuniae, quae vel pro parte sua petita vel sibi oblata fuerat, pro nostra & Apostolica sedis reuerentia repudiavit omnino: & per venerabilem fratrem nostrum Ioannem episcopum Vesprimiensem ac nobilem virum Vlticum de Vvolford comitem Caltriferrei nuntios & procuratores suos, quos cum sufficienti & speciali mandato ad infrascripta omnia peragenda ad nos & sedem Apostolicam destinauit, promisit nobis, quod ipse ciuitates, castra, fortalitia, & loca qualibet alia dicti regni, quae per eiusdem Regis stipendarios & gentes, aut quosuis alios suo nomine inibi detinentur, cum munitionibus existentibus in eisdem in manibus nostris seu venerabilis fratris nostri Guillelmi archiepiscopi Bracharensis & dilecti filij nobilis viri Petri domini de S. Martiale mili-

tis Lemouicensis diocesis, quos ad hoc duximus deputandos, vel alterius eorum recipientium, nomine nostro expedite ponet ad faciendum, disponendum, & ordinandum de illis libere pro nostrae arbitrio voluntatis; & quod bona fide curabit & faciet cum effectu, quod stipendiarij Vngari & alij equites & pedites, ac gentes huiusmodi & quicumque alij in eodem regno, praesati Regis nomine commorantes, de dicto regno & qualibet eius parte recedent infra tres menses a data literarum nostrarum super hac confectarum materia computandos; quodque dilectos filios nobiles viros regalis domus vestrae, quos ipse detinet, & quos dicti episcopus & comes procuratorio nomine praesati Regis ex tunc verbo libertatis beneficio donauerunt, plenarie ac effectualiter pristinae restituet libertati, &c. *Dat. Avin. kal. februaryi anno x.*

2 Adiecta ea caeteris foederis legibus fuerat, vt Pontifex censuras omnes dissolueret, quibus Ludouicus Rex Vngariae, illato bello Siciliae regno sedis Apostolicae beneficiario contemptis pontificijs contrarijs edictis, se irretierat: quam legem Clemens implere non distulit; datoque mox diplomate, omnes iniurias ecclesiae rei Siciliae causa inflictas remisit: ac tum Vngariae Regem, tum omnes illius sequaces censurarum nexu solutos pristinis iuribus restituit a; addiditque daturum se operam, vt Ludouicus Siciliae Rex & Ioanna Regina omnes iniurias ijs remitterent, qui partes Vngariae Regis essent amplexi: ac vicissim Vngarum sollicitauit, vt Ludouicum Regem Siciliae vt sanguine coniunctissimum, quae par erat beneuolentia, complecteretur b. Tentarant Vngari duces c, qui arces praesidio militari infederant, ac proceres Neapolitani regni, qui Vngaricis partibus se addixerant, Ludouici animum ab inito foedere abducere: verum ille pontificijs vris et monitis morem gessit; de quo acta illi a Clemente gratia a conuersaque apostolicae curae fuerunt ad restituendum Siciliae pristinum splendorem. Reuocata in primis Pontificis edicto ad regios apices e iura, quae a Ludouico & Ioanna fuerant alienata: adacti iterum sacramento in Ioanna verba regni ordines f; & Guillelmus archiepiscopus Bracharensis Apostolicae sedis internuntius solemniter ritu Ludouicum et Ioannam sacro linire balsamo ac regia corona redimire iussus g.

3 Ad praefocanda vero in ipso fomite ciuiliu bellorum semina, quae ex ambiguis iuribus oboriri possent, promulgatum ab eodem internuntio, successione hereditariae ordinem pactionibus cum Carolo I. initis constitutum non confundendum, nullaque Ludouico ex regia inunctione noua iura comparatum iri. Tum sancitum a Clemente, si Reginam sine liberis praemori contingeret, sceptrum ad Mariam et liberos transmittendum: exactum etiam a Ludouico, vt ante regia sacra suscepta profiteretur, nunquam a se, si quid humanitas Ioanna Reginae accideret, Franciscam filiam, aut Mariam, aut liberorum iura labefacturum iri: de quibus omnibus apostolicum hoc decretum editum est.

Clemens, &c. Guillelmo episcopo Bracharensi A. S. N.

In primis declaramus, quod non est intentionis nostrae, quod per concessionem tituli et coronationis regiae dignitatis, ac inunctionis et frater, vel dictum archiepiscopum Beneuentanum

Restituta Neapolitano regno pax, & quibus legibus.

Vngarus pactam auri vim remittit.

a Matth. Vill. l. 2. c. 65.

b To. 10. ep. secr. pag. 851.

Spodet se ex arcib' praesidia educaturu.

Soluti iuris eorum Siciliae inuadit
a 114
b 114
c 114
d 114
e 114
f 114
g 114
exc-

executioni mandandam, ac per obtentam et habitam per dictum Ludouicum regie dignitatis denominationem, inunctionem, et coronationem, qua liberaliter et benigne per nos conceduntur eidem, aliquod ius sibi in regno et terris predictis in dominio, proprietate, seu possessione aliquo modo propterea acquiratur: immo volumus et declaramus expresse, quod ius et modus succedendi in regno et terris eisdem in eodem statu, quantum ad dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Franciscam Regis et Reginae filiam, et quousvis ex ipsis Rege et Reginae liberos nascituros, quorum causam seu iura in successione regni ipsius iuxta formam conventionum constituerit potiora, ipsum Regem, ac dilectam in Christo filiam nobilem mulierem Mariam sororem Reginae predictae, liberos suos, seu quousvis alios remaneant, et in omnibus et per omnia perseuerent, in quo et sicut essent iuxta pacta et conventiones inter ecclesiam et dictum Carolum Regem Siciliae habita, ac si concessio predictorum per nos facta minime extitisset, et dictus Ludouicus inunctus et coronatus per concessionem nostram huiusmodi non fuisset.

Item ordinamus & volumus, quod si contingat supradictam Reginam sine liberis ipso Ludouico superstitite decedere, & regnum & terras eadem ad predictam Mariam, liberos suos, seu quousvis alios debere iuxta pacta & conventiones predicta vel alias quomodolibet peruenire, dictus Ludouicus se tunc de regno Siciliae & terris predictis directe vel indirecte per se vel alios nullatenus intromittat, nec virtute seu preterito inunctionis & coronationis predictae se Regem Siciliae verbo vel literis nominet, vel faciat per alios nominari: saluis tamen eidem Ludouico iuribus in terris suis, seu de iure hereditario vel alias debite & legitime acquisitis, & alijs quae ipsum iustis titulis in dictis regno & terris acquirere legitime contingeret in futurum. Ferimus etiam in ipsum Ludouicum excommunicationis sententiam, & imponimus eidem poenam priuationis omnium, quae habet & est habiturus infra regnum & terras predicta, si in casu illo se de regno & terris eisdem intromiserit, vel se Regem Siciliae nominauerit, vel fecerit nominari. Mandamus insuper omnibus venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis, episcopis, & ceteris ecclesiarum praelatis & personis ecclesiasticis, ac dilectis filiis principibus, ducibus, comitibus, & baronibus, & alijs singularibus personis sub excommunicationis; nec non vniuersitatibus ciuitatum, castrorum, & aliorum locorum regni & terrarum predictorum sub interdicti penis, quas eos & eas, qui & quae contrarium fecerint, incurrere volumus ipso facto, vt in casum illum dicto Ludouico tanquam Regi directe vel indirecte, publice vel occulte, non obediunt, pareant, vel intendant, vel eum pro Rege Siciliae facto, scripto, vel verbo habeant, teneant, vel nomen quoquo modo.

4. Item volumus & ordinamus, quod dictus Ludouicus, antequam inungatur & coronetur, sub publico instrumento sigillo tuo regio sigillato constiteatur & recognoscat, quod ipse, qui ex benignitate nostra & sedis Apostolicae assequitur & obtinet denominationem & titulum regie dignitatis, & inunctionem & coronationem predictas, virtute inunctionis & coronationis huiusmodi non intendit aliquod ius sibi propterea in eisdem regno & terris acquirere: & vult

quod ius successione ipsorum regni & terrarum in illo statu, quantum ad predictas Franciscam & liberos ex ipso & dicta Regina in posterum nascituros, & Mariam, liberos suos, & quousvis alios remaneat, & per omnia perseueret, in quo erat antequam predicta concessa fuissent, & ipse Ludouicus inunctus & coronatus auctoritate sedis Apostolicae extitisset. Et ulterius ipse Ludouicus se obliget efficaciter, iuramento praestito, ad obseruationem predictorum. Et nihilominus ad perditionem omnium, quae habet & est habiturus infra regnum & terras predicta, sententiam excommunicationis in se recipiat, si in casum, quo eo superstitite dicta Regina sine liberis decederet, & ad saepesatam Mariam, liberos suos, seu quousvis alios eadem regnum & terras secundum pacta & conventiones, vt praedictum, facta & habita, vel alias contingeret deuenire, de regno vel terris ipsis aliquo modo intromitteret, vel se Regem Siciliae nominaret, vel ab alijs se faceret nominari, &c. Dat. Auin. kal. februarij anno x.

5. Vt horum libertati ac iuribus Pontifex consultum voluit ad praefocanda bellorum semina, ita ipsius Ludouici alia iura non laxum iri sanxit: pronuntiauitque Ludouicum filijs Ioanna Reginae superstitibus sine prole obeuntibus in regno successurum: Si continget, inquit, dictam Reginam praefata Franciscam vel alijs liberis relictis se superstitite tolli de medio, ipsique Francisca seu alij liberi sine prole legitima more ventur, successio in dictis regno et terris iuxta tenorem dictorum patrum & conventionum ad te tanquam ad proximorem debeat pertinere. Dat. Auin. xii. kal. februarij anno x.

Nec defuit tuendis ecclesiae iuribus Pontifex: Ludouicum enim Regem ac Ioannam Reginam obstrinxit, vt in regie inunctionis celebritate sacramento sponderent, eade seruaturus, quae ipse de limitibus Beneuentis definiendis, vt in pactationum cum Carolo I. tabulis cautum erat, constituisset: ac Guillelmo Bracharensi & Petro Beneuentano archiepiscopis munus demandatum, vt id sacramentum exigerent. Perfectam porro solemnem ritu regiam inunctionem Neapoli vigesimo septimo maij die, narrat Matthaeus Villanus: ac vergente anno dimissos ex Vngarico carcere principes, quod etiam Clementis successoris litera ostendunt. Fide, inquit, digna nobis insinuatio patefecit, quod charissimus in Christo filius noster Robertus Imperator Constantinopolitanus illustris, et dilecti filij nobiles viri Philippus de Tarento germani, et Ludouicus ac Robertus de Duratio consanguinei germani tui a carceralibus angustijs, quas innocentes sine causa diutius passi sunt per gratiam Dei, et interpositionem Romanae ecclesiae matris tuae liberi cito in regnum tuum sunt, praestante Domino, redituri. Datum Auinion. undecimo kalendas ianuarij anno primo.

6. Quod ad Ludouicum Regem Vngariae attinet; licet superiori saeculo praetensa antea in Siciliae regnum iura, quod e Carolo Martello Caroli II. maiore natu filio genus traheret, dimiserit; is tamen Salernitanum principatum, & Honorem montis S. Angeli, quem auns ac pater, tum etiam ipse gesserant, retinuit: quod etiam eius oratores sunt contestati coram Clemente Papa: qua de re diploma diuulgatum est. Expedire autem se e Siculo bello voluit, cum arma aduersus infideles & schismaticos maiori emolumento ventere, ac

Handwritten marginal notes in the right margin, including names and dates.

Eod. 10. ep. sec. pag. 147.

Ludouic & Ioanna ad constituta de limite Beneuentani agrada mittenda obstriti. b. Ead. pag. 148.

d. Matib. Vill. l. 3. c. 8. Summ. hist. Neap. l. 3. e. Matib. Vill. l. 3. c. 49. f. Lun. 2. ep. cur. pag. 6.

Reuentus ab Vngaro Salernitanus principatus.

To. 10. ep. sec. pag. 184.

Ludouico inunctionem regiam in casu non profuturam detenti.

Obstriti ad id profuturum Ludouico.

Dei hostes potius quam sibi coniunctissimos vexare finitimas prouincias Vngaricæ ditioni adiungere quam disunctum mari ac longo terrarum tractu regnum sibi subijcere, meditare-
 tur a. Laceffuerant etiam ipsum Tartari b, quorum conatus erant retundendi: atrox enim, fames ipsos coegerat, vt refert Matthæus Villanus b pristinas sedes abijcere, atq; in Proscelauiam magno terrore bellico irruerant: qui ne interiores terras penetrarent, vocatus in auxilium a Proscelauo Rege infideli cliente Vngaricæ regis Ludouicus, quadraginta equitum millia subsidia-
 ria misit, confertoque cum barbaris prælio, adeo acriter certatum, vt in cædendis Tartaris & vires militi, & arcubus sagittæ, & acies ferro defuerint: ob innumeram tamen Tartarorum multitudinem, non sine mutua clade, abscedendum fuit, vt maiores copiæ contraherentur. Tartari ob penuriam commeatus cæforum carnibus sustentarunt famem: cumque Reges Proscelauæ & Vngariæ maximo cum exercitu irruere pararent in Tartariam illi signa reflexerunt: cuius certaminis famam, Florentiæ mense aprili huius anni percubuisse, scribit idem Villanus. Et quidem in Tartaros bellum hoc tempore adornasse Ludouicum Vngariæ Regem, e pontificijs literis colligitur: cum is a Clemente flagitarit, vt quas vrbes ac prouincias infidelibus eriperet, Vngarico adiiciendis imperio, apostolica auctoritate confirmaret. Cuius votis Clemens annuit e ealege, vt nulli principes catholici aliqua in eam ditionem, ab ipso demandam armis, iura obtinerent.

*Clemens, etc. charissimo in Christo filio
 Ludouico Regi Vngariæ
 illustri.*

Ad ampliationem Christianæ fidei, catholicorum principum, ex quibus trahis originem, sequens imitanda vestigia, sic prout habet fidedignorum assertio, accendis & excitas zelum tuum, vt diuinæ potentie fretus auxilio, ad propellendum schismaticos & infideles alios regno tuo finitimos (ex quorum præsumptuosa nequitia, frequenter regnum ipsum, & habitatores eius passi sunt detrimenta) in manu forti proponas exurgere, & ad eorum elata cornua conterenda, tuam potentiam exercere. Nos igitur huiusmodi tuum laudandum in hac parte propositum, multipliciter in Domino commendantes, illudque fauoribus & rependijs apostolicis prosequentes, omnia & singula prouincias, ciuitates, castra, villas, fortalitia, & alia qualibet loca, quæ (præstante Deo) de manibus schismaticorum & infidelium eorundem potentia & manibus eripere, & potestati tuæ subijcere, fauente tibi dextera Domini, te continget, dummodo ex largitione apostolica vel alias in eis non sit alicui specialiter ius quæsitum, tibi ac heredibus & successoribus tuis auctoritate apostolica concedimus & donamus. Nulli ergo &c. *Dat. Auin. id. iulij anno XI.*

7 Occupato ita felicioribus bellis Vngariæ Rege, quieuit Sicilia citerior. At Pedemontio incubabat a Ioannes Vicecomes, Prouinciamque quætiebat e: ob Bononiam vero ereptam ecclesiæ sacris eiectus sedis apostolicæ gratiam ambebat f, vt Caroli Romanorum Regis Italica iura recuperaturi sociorumque Etruscorum impetus eluderet; tum inuasa flagitio: pactiois specioso titulo sibi vendicaret; de quo traduntur hæc ab anonymo M.S. Vaticanæ auctore g: *Huius tempore, inquit nimirum Clementis VI. dominus Lucinius de*

Vicecomitibus tyrannus Mediolani pene omnes ciuitates et terras Pedimontis occupauit: paulo post moritur. Dominus Ioannes suus germanus archiepiscopus Mediolanensis efficitur dominus Mediolani et omnium terrarum occupatarum per suas tyrannides. Hic Papa ipsum archiepiscopum et nepotes excommunicauit propter occupationem factam per ipsos de ciuitate et comitatu Bononiensi et Pedimontis: et postea pro pecunia ipsos absoluit. Refusa Pontifici centum aureorum millia ob sumptus in bello pro recuperanda Bononia factos, tradit Matthæus Villanus a quod pontificia syngrapha de ijs acceptis a Clemente Ioanni tradita, confirmat b, & ad stipulantur plures eius literæ c.

Subdit vero M.S. Vaticanum de Clemente: *Nec non concessit eis dictam ciuitatem pro duodecim annis futuris, dominium, et regimen nomine ecclesiæ, soluendo duodecim millia florenorum in anno quolibet camera Romana ecclesiæ.* De petita demisse a Ioanne archiepiscopo Mediolanensi patrati flagitij venia extant plura diplomata pontificia d, ex quibus præcipuum illud e est, quo rei gestæ series fusc describitur, vtque orator Mediolanensis mandata omnia superiori anno a Vicecomitibus ipsi data impleuerit: nimirum in publico Cardinalium senatu prouolutus in genua, Ioannis & nepotum illius Matthæi, Bernabonis, & Galeatij nomine de commissio in occupata Bononia, tentataque Imola crimine veniam flagitarit: exercitum ab Imolæ obsidione reuocare, Bononiam pontificijs præfectis tradere sponderit, inque redditæ possessionis speciem clauis portarum Bononiæ consignarit ea ferme verborum formula, quibus concepta mandata a Ioanne oratoribus data superiori anno attulimus: extantque alia Galeatij, Matthæi, & Bernabonis his omnino consentanea f. Ea vero officiorum significatione flexus Clemens censuras, quibus Vicecomites se occupata Bononia irretierant dissoluit: & eorum clientes & sequaces venia donatos sacrorum communioni restituit. Cæterum superiori diplomati hæc loci & temporis nota, adiecta est. *Datum Auin. v. kal. maij pontificatus nostri anno x.*

8 Vt rite etiam patrata facinora expiaret Ioannes archiepiscopus, cum ecclesiasticum ordinem attriuisset, exfluxissetque illius opes, quibus summo sacrorum antistiti bellum contra dignitatis suæ decus & officium iafferret; iussus est g a Clemente rapta flagitio eidem sacerdotibus restituere. Soluti ita censuris Vicecomites, oratoris opera a Clemente præfecturam Bononiensē sunt eblanditi ad annos duodecim, polliciti nummarium h & militare vestigal: nec non ad tuenda iura ecclesiastica singulare studium & constantiam: confectæque sunt plures aliæ pactiones, quas ex prolixiore diplomate pontificio de ijs conscripto i decerpemus, cum ex his plurima lux historiz ob secuta bella conuersionesque rerum, aspergenda sit.

Clemens, etc. venerabili fratri Ioanni archiepiscopo Mediolanensi nostro et ecclesiæ Romane in ciuitate Bononiensi eiusque comitatu et districtu ad eandem ecclesiā immediate spectantibus vicario, ac dilectis filijs nobilibus viris Matthæo, Bernaboni, et Galeatio de Vicecomitibus fratribus militibus Mediolanensibus.

In primis præfato nomine [nimirum Vicecomitum] nobis obtulerunt & efficaciter promiserunt, ac in vestras animas ad sancta Dei euangelia manu tacta corporaliter iurauerunt, quod pro vica-

a To. 11. ep
 Secr. pag.
 18.

b Matth.
 Vill. l. 2. c.
 72.

Tartari finitimas
 Vngariæ prouincias
 infestant.

Magna strage cæ-
 rorum
 carnibus
 vescuntur.

e To. 11. ep
 Secr. pag.
 18.

Prouincie eripiente ecclesiæ hostibus traditæ Vngaro.

d M.S. bib.
 Var. sign.
 n. 2040.
 e To. 11. ep
 Secr. pag.
 90. & 91.
 f Matth.
 Vill. l. 3. c.
 2. & 3.
 g Super
 M. S. bibl.
 Var. sign.
 n. 2040.

Mediolanensis archiepiscopum et nepotes excommunicauit propter occupationem factam per ipsos de ciuitate et comitatu Bononiensi et Pedimontis: et postea pro pecunia ipsos absoluit.

Præcipuum illud e est, quo rei gestæ series fusc describitur, vtque orator Mediolanensis mandata omnia superiori anno a Vicecomitibus ipsi data impleuerit: nimirum in publico Cardinalium senatu prouolutus in genua, Ioannis & nepotum illius Matthæi, Bernabonis, & Galeatij nomine de commissio in occupata Bononia, tentataque Imola crimine veniam flagitarit: exercitum ab Imolæ obsidione reuocare, Bononiam pontificijs præfectis tradere sponderit, inque redditæ possessionis speciem clauis portarum Bononiæ consignarit ea ferme verborum formula, quibus concepta mandata a Ioanne oratoribus data superiori anno attulimus: extantque alia Galeatij, Matthæi, & Bernabonis his omnino consentanea f. Ea vero officiorum significatione flexus Clemens censuras, quibus Vicecomites se occupata Bononia irretierant dissoluit: & eorum clientes & sequaces venia donatos sacrorum communioni restituit. Cæterum superiori diplomati hæc loci & temporis nota, adiecta est.

d To. 11. ep
 Secr. pag.
 227. &
 229. &
 10. l. 3. c.
 2. & 3.
 e To. 11. ep
 Secr. pag.
 90. & 91.
 f Matth.
 Vill. l. 3. c.
 2. & 3.
 g Super
 M. S. bibl.
 Var. sign.
 n. 2040.

f To. 11. ep
 Secr. pag.
 227. &
 229. &
 10. l. 3. c.
 2. & 3.
 h Super
 M. S. bibl.
 Var. sign.
 n. 2040.

Erepta Bononia, archiepiscopus Mediolanensis, cum ecclesiasticum ordinem attriuisset, exfluxissetque illius opes, quibus summo sacrorum antistiti bellum contra dignitatis suæ decus & officium iafferret; iussus est a Clemente rapta flagitio eidem sacerdotibus restituere. Soluti ita censuris Vicecomites, oratoris opera a Clemente præfecturam Bononiensē sunt eblanditi ad annos duodecim, polliciti nummarium h & militare vestigal: nec non ad tuenda iura ecclesiastica singulare studium & constantiam: confectæque sunt plures aliæ pactiones, quas ex prolixiore diplomate pontificio de ijs conscripto i decerpemus, cum ex his plurima lux historiz ob secuta bella conuersionesque rerum, aspergenda sit.

Pactio ab ijs iurata manu tacta corporaliter iurauerunt, quod pro vica-

vicariatu, regimine, seu rectoria, administra-
 none, & gubernatione predictis, si ea vobis, vt
 pramittitur, duxerimus committenda; ac pro
 emolumentis & prouentibus predictorum ciui-
 tatis, comitatus, & districtus, quæ ad eandem
 Romanam ecclesiam pertinent per te, archiepi-
 scopæ, aut illos vel illum, qui ex vobis nepotibus
 seu heredibus supradictis dictum vicariatum seu
 regimen pro tempore exercebunt per idem tem-
 pus habendis & percipiendis, tu archiepiscopæ
 seu iidem exercentes vel exercens pro tempore
 vicariatum & regimen supradictum, singulis an-
 nis vicariatus, regiminis, gubernationis, &
 administrationis huiusmodi realiter dabitur & sol-
 uentis, seu dabunt & soluent pro censu & census
 nomine nobis & ecclesie Romanæ prefate ac
 collegio eorundem fratrum nostrorum, nec
 non dicta sede vacante apostolica camera &
 collegio prelibatis duodecim millia florenorum
 boni auri & legalis ponderis de Florentia in
 Romana curia, vbicumque fuerit, singulis annis
 dictorum duodecim annorum tuis, archiepisco-
 pæ, seu existentis vel existentium vicariatuum
 huiusmodi predictorum periculis & expensis, me-
 dietatem videlicet in beatorum Apostolorum
 Petri & Pauli, & reliquam medietatem in natiui-
 tatis Domini festiuitatibus soluendorum. Pro-
 miserunt etiam solemniter & expresse dicti pro-
 curatores & nuntij nomine tuo, archiepiscopæ,
 ac in tuam animam etiam iurauerunt, quod cum
 pro tempore, quo ciuitatem, comitatum, &
 districtum Bononiensem predictos, vt pramitti-
 tur, tenuisti & etiam pro futuro tempore, quo
 illos vsque ad festum dictorum Apostolorum
 Petri & Pauli proxime secuturum tenebis, duo-
 decim millia; & nihilominus in ipso festo Apo-
 stolorum pro prima solutione medietatis huius-
 modi census primi anni illius temporis tunc futuri,
 pro quo vicariatuum, regimen, gubernationem, &
 administrationem predicta tibi, archiepiscopæ,
 vobisque nepotibus & heredibus supradictis da-
 ximus committenda, sex millia florenorum
 auri dabis & solves seu dari & solui facies reali-
 ter cum effectu nobis, ecclesie, & collegio, &
 in curia prelibatis tuis, archiepiscopæ, periculis &
 expensis.

Præterea procuratores & nuntij sepedicti
 prefato nomine nobis sponte obtulerunt & so-
 lemniter promiserunt, ac in vestras nihilomi-
 nus animas similiter iurauerunt, quod pro defen-
 sione infrascriptarum terrarum, videlicet Ro-
 mandiolæ, ciuitatis Ferrariæ, marchie Anconi-
 tana, Massæ Trabariæ, ducatus Spoletani, pa-
 trimonij B. Petri in Tuscia, Romæ, Campaniæ,
 & Maritimæ & comitatus Venaynsini, quæ ad
 nos & prefatam Romanam ecclesiam vna cum
 diuersis alijs terris & prouincijs pertinere no-
 scuntur, ac terrarum totius etiam patrimonij
 eiusdem ecclesie & ipsi ecclesie immediate subie-
 ctarum; & pro illarum etiam recuperatione, vbi
 ecclesia ipsa ad hoc cum potentia armorum
 intenderet, et infra, dabitur trecentos equites
 bene armatos, qui nobis & eidem ecclesie seruire
 debeant quacuoq; mensibus singulorum anno-
 rum, quibus mensibus vicariatus, regimen, & ad-
 ministratio huiusmodi perdurabunt. Et infra.

9 Rursus procuratores & nuntij prelibati
 dicto nomine nobis solemniter promiserunt, ac
 in vestras etiam animas tactis corporaliter euan-
 gelij iurauerunt, quod contra nos, ecclesiam, &
 collegium prelibata non eritis, sed nobiscum &

cum eisdem ecclesia & collegio fideliter eritis, &
 nobis & ipsis ecclesie & collegio pro posse vestro
 fideliter adharebitis, ac statum & honorem
 nostrum ecclesie & collegij predictorum bona-
 fide inuolabiliter curabitur conseruare, quodque
 terras eiusdem Romanæ, seu aliarum in terris
 ipsius Romanæ consistentium ecclesiarum, seu
 eidem Romanæ ecclesie immediate vel mediate
 subiectas, & specialiter regnum Sicilia & terras
 citra pharum, quæ ad ipsam ecclesiam iure dicti
 dominij pertinere noscuntur, & earum incolæ
 non inuadentis, nec etiam damnificabitur, nec
 ipsas terras occupabitur, nec illas vel illa inua-
 dere seu damnificare aut occupare attentanti-
 bus seu nitentibus quoquo modo dabitur seu præ-
 stabitur auxilium, consilium, vel fauorem.

Promiserunt quoque nobis solemniter &
 expresse dicti procuratores & nuntij nomine
 sepedicto, & in animas vestras similiter iurau-
 erunt, quod vos nullam coniurationem, con-
 spirationem, seu ligam contra nos & eandem
 Romanam ecclesiam, nec ad nostrum & eiusdem
 ecclesie dampnum directe vel indirecte facietis
 cum quibuscumque rebellibus, inobedientibus,
 seu inimicis nostris & Romanæ ecclesie
 supradictæ, seu damnatis ab ea; nec eis seu eor-
 um complicitibus, sequacibus, seu fautoribus
 adharebitis, neque prestabitis auxilium, con-
 silium, vel fauorem contra nos & Romanam
 ecclesiam supradictam: quodque vniuersos here-
 ticos, de hæc est ab eadem denotatos seu deno-
 tandos ecclesia, quamcito requisiti vel certifica-
 ti fueritis de eisdem, quantum in vobis erit,
 bona fide exterminare studebitis posse vestro.
 Promiserunt etiam nobis solemniter dicti pro-
 curatores & nuntij nomine antedicto, ac in
 vestras animas ad sancta Dei euangelia tacta
 corporaliter iurauerunt, quod vos libertatem
 ecclesiasticam pro posse vestro vbicumque pote-
 ritur fideli studio conseruabitis: quodque eccle-
 sias & personas ecclesiasticas, earumque res &
 bona quæcumque tam in ciuitate, comitatu, &
 districtu Bononiensi sepedictis, quam in alijs
 ciuitatibus, terris, & locis, quas & quæ simul vel
 diuisim regitis seu gubernatis, & quas seu qua-
 per vos regi vel gubernari contigerit in futu-
 rum, fauorabiliter tractabitis, & tractari etiam
 facietis, eaque in sua libertate restituetis & etiam
 dimittetis, ac restitui facietis etiam & dimitti:
 ipsasque ecclesias & personas ecclesiasticas suis bo-
 nis & iuribus gaudere libere permittetis, & eas
 non impedietis, nec impediri permittetis, quo-
 minus gaudere possint priuilegijs, libertatibus,
 beneficijs, redditibus, bonis, iuribus, & prou-
 entibus eorundem; nec aliquas exactiones dire-
 ctæ vel indirecte quouis quasito colore eis impo-
 netis, nec petetis vel exigetis ab eis, &c. [Non
 nullis interiectis de legatis & internuntijs pon-
 tificijs honorifice Bononiæ excipiendis, subdi-
 tur hæc conuentio ob secutas conuersiones
 rerum insignis.]

Voluerunt quoque ac consenserunt ex-
 presse dicti procuratores & nuntij nomine sa-
 pedicto, quod propter pramissum censum duo-
 decim millium florenorum, vel propter hu-
 iusmodi adiutorijs trecentorum equitum præ-
 stationem, vel propter aliquod pramissorum
 nos & Romana ecclesia siue collegium sepedicta
 non teneamus nostris & ecclesie seu collegij præ-
 dictorum sumptibus vel expensis ciuitatem, comi-
 tatum, & districtum Bononiensem predictos de-
 seu.

Nullis ad-
 uersus eam
 molitioni-
 bus con-
 stantis.

Colendo
 sacerdotæ
 iordina.

Solucus
 Pontifex
 cura asse-
 rendæ Vi-
 ce comitis
 bus Bono-
 niensis
 prefectu-
 ra.

fendere aut vobis quodcumque corporale adiutorium exhibere : nec teneamur vel intelligamur in eisdem in vos vel aliquem vestrum aliquid ius transferre ultra vel aliter, quam supra de vicariatu, regimine, administratione, & gubernatione prædictis vobis commissis contineatur ; nec vobis in alijs quomodolibet obligari, quam superius sit expressum.

Præterea nuncij & procuratores præfati quo supra nomine promiserunt nobis solemniter & expresse, quod vos in ciuitatem, comitatum, & districtum Bononiensem præfatos nullum principem, seu notabilis præeminentia, potentia, seu potestatis personam, de quo seu qua possit verisimiliter dubitari seu præsumi mutatio status, vel occupatio ciuitatis, comitatus, & districtus prædictorum, recipietis sine Apostolica sedis licentia speciali, &c.] Additæ aliæ pactiones de restituendis patriæ exulibus, asserendis legibus, non imperandis acerbis vestigalibus : tum ab ipsidem Vicecomitum oratoribus conuentum, vt si qua in memoratarum pactionum interpretatione ambiguitas oboriretur, ea pontificio decreto soluenda esset. Quæ conuenta sancita a Clemente fuerunt, præscriptaque ab eodem formula sacramenti, quod Vicecomites ob susceptam Bononiensem præfecturam nuncupaturi erant : deinde censuræ aliæq; pœnæ intentatæ, si promissa non seruassent. Præterea documenta publica mense septembri superioris anni tum a Ioanne a, tum a Matthæo b, tum a Bernabone c & a Galeatio d Vicecomitibus confecta, quibus oratores Mediolanenses ad superiora pacificenda oratissimis mandatis fulti fuerant, inserta sunt diplomati pontificio ; quod demum hac loci & temporis nota consignatum est : *Datum apud Villannouam Auinionensis diocesis xv. kal. maij pontificatus nostri anno x.*

10 Inita ita pax hæc fuit a Clemente, vt Regis Romanorum iuribus, quæ in Insubriam, imperij fiduciarium obtendebat, nil detractum, Carolo rescripserit e. At discussa armorum societate, quæ Pontificem inter Cæsaremque aduersis Vicecomites agitata f fuerat, vt quisque ab ijs sua repeteret, solutus metu Ioannes archiepiscopus aperte illudit Pontifici : tantum enim aberat, vt fidem datam ecclesiæ colere, & elapso annorum duodecim spatio restituere Bononiam constitueret, vt confirmata potius audacia, ad reliquam ditionem ecclesiasticam sibi subiiciendam vna cum nepotibus insigni perfidia aspiraret : paucis enim post mensibus in patrimonio B. Petri Vrbeueterem Bistoniumque in ducatu Spoletano occupauit g. Tum Perusinorum agros, immisso exercitu, vallauit h, tentauitque Tifernum i. Ex quo Pontificum securorum æquitas in vindicanda ex Bernabonis manibus Bononia nondum annis illis duodecim euolutis enitescit. Interea Clemens, tanta iniuria a Ioanne archiepiscopo laceratus, internuntios apostolicos ad ipsum a perfidia reuocandum legauit, quos etiam instruxit auctoritate l, vt Mediolanensem archiepiscopum ac nepotes si redirent ad officium censuris, quibus se iterum deuinxerant, exoluerent.

11 Non profuere aliter pontificia pro recuperanda Vrbeueteris studia, quam quod seruitutis genus ea vrbs mutauit : neque enim ecclesiæ redita est, sed Ioannis e Vico tyrannidi subiecta m. Inuaserat is iam ante Viterbium & Tuscanam, latiusque iniustum imperium proferebat ; parique

scelere Ordelaßus & Manfredi pontificum principatum laniabant. Quos omnes Clemens athenitate defixit a.

Clemens, &c. ad futuram rei memoriam.

Cum Ioannes de Vico, qui se præfectum Urbis appellat, iamdudum ciuitatem Viterbiensem, & Tuscanensem & alias terras in Patrimonio beati Petri in Tuscia existentes, & ad nos & Romanam ecclesiam pleno iure spectantes, ausu temerario occupauerit, & adhuc eas tyrannice detineat occupatas ; & ob hoc sententias excommunicationis, & vniuersas alias, per felicis recordationis Ioannem Papam XXII. prædecessorem nostrum contra occupatores & detentores terrarum ad præfatam ecclesiam Romanam spectantium generaliter latas, notorie incurrisse noscatur, prout in processibus eiusdem prædecessoris, per nos approbatis, confirmatis, & etiam innovatis, ac in illis partibus publicatis, latius continetur, quas sententias per sex annos & ultra, contemnendo clauis ecclesiæ, animo sustinuit pertinaci ; & propterea idem Ioannes tanquam de fide suspectus auctoritate nostra citatus fuerit, vt coram nobis certa die, super causa fidei responsurus, personaliter compareret ; qui contumaciter comparere contempsit, & etiam mala malis accumulans, multa postea terras & loca, ad nos & eandem ecclesiam Romanam pleno iure spectantia, temerarie occupauit, & adhuc detinet occupata ; nos, ex prædictis & alijs causis prædictum Ioannem de fide merito suspectum habentes, pridem in die cœna Domini, videlicet quinta die mensis aprilis proxime præterito, in publico, præsentem prælatorum & aliorum fidelium multitudine copiosa, eundem Ioannem peremptorie citauimus, vt infra trium mensium spatium coram nobis personaliter compareret, responsurus de fide, & alias facturus & recepturus, quod iustitia suaderet. Et quia prædictus Ioannes in termino & infra terminum huiusmodi comparere contumaciter recusauit, nec adhuc, de gratia expectatus, comparere procurat ; ideo nos attendentes, quod contumacia in causa fidei suspicionem præsumptionem adiicit vehementem, & expectare ulterius, salua conscientia non valentes ; ipsum Ioannem de Vico, vt præmittitur, in causa fidei personaliter citatum, & non comparentem, præsentem hac fidelium multitudine copiosa reputamus exigentem iustitia contumacem, & tanquam contumacem in causa fidei excommunicationis sententia innotamus.

Item quia Franciscus de Ordelaßis de Forlino ciuitates Forliuensem, Cæsenatem, & Foropoliensem in prouincia Romandiole existetes, & ad nos & Romanam ecclesiam pleno iure spectantes, primo & subsequenter castra insignia Bretonorij, Meldulæ, & Castricari, & nonnulla alia eiusdem prouinciæ, ad nos & eandem ecclesiam pertinentia, ausu temerario occupauit, & detinet occupata ; & quia etiam Ioannes & Guillelmus filij quondam Richardi de Manfredis de Fauentia ciuitatem Fauentiam, & alia loca ad dictam Romanam ecclesiam spectantia ausu simili occupauerunt, & adhuc tyrannice detinent occupata, sententiam excommunicationis, per præfatum prædecessorem nostrum & nos in occupatores ciuitatum, castrorum, & terrarum, ad dictam Romanam ecclesiam pertinentium, vt præmittitur, latas notorie incurrendo ; quas sententias per plus

Ne quem Vicecomites præfati eiant, qui res noue possent.

Pactionum ambiguitas illi stranda a Pontifice.

a Exr. in super. ep. pag. 176.
b In ead. ep. pag. 179.
c In ead. ep. pag. 182.
d In ead. ep. pag. 184.

e Ib. pag. 231.
f Marsh. Vill. l. 3. c. 3.

Archiepiscopi Mediolanensis perfidia.
g Lib. 11. pag. 46.
h Marsh. Vill. l. 3. c. 17.
i Cap. 34. l. 10. 12. ep. sec. pag. 46.

m Marsh. Vill. l. 3. c. 32.

res annos sustinuerunt animo pertinaci; ideo nos eisdem Franciscum, Ioannem, & Guillelmum, sic clauas ecclesie contemnentis, merito de fide suspectos habentes, predicta die cene domini peremptorie citare curauimus, vt infra trium mensium spatium coram nobis responsuri de fide, & alias facturi & recepturi, quod iustitia suaderet, personaliter comparerent: & quia in termino & infra terminum huiusmodi compare contumaciter recusarunt, nec adhuc, de gratia expectati, comparere procurant, ideo nos predictos hactenus expectare amplius, salua conscientia, non valentes, eosdem Franciscum de Ordellasis, ac Ioannem & Guillelmum de Manfredis, vt pramittitur, in causa fidei personaliter citatos & non comparentes, presente hac fidelium multitudine copiosa, reputamus, exigente iustitia, contumaces; & tanquam contumaces in causa fidei, excommunicationis sententia inodamus. Nulli ergo &c. *Actum & datum Auin. in palatio nostro apostolico vi. id. iulij pontificatus nostri anno undecimo.*

12. Quod ad reliquas res Italicas spectat; Veneti ac Genuenses: mutuo bellum inter se gerebant; instructaque validissimas classes in orientem superiori anno miserant. Et quidem Veneti a Petro Regem Aragonum ob Corsicam occupatam a Genuensibus, tum Græcorum Imperatorem ob Galatarum potentiam infestis; Genuenses vero, vt potentissimis hostibus pares essent, Turcas, sibi adiungere. Ex quo bello cum religio in periculum adduceretur in oriente, Pontifex ducem Venetorum summo conatu ad bellum incumbentem ad pacis consilia traducere, misso oratore ac literis, est conatus.

Clemens, &c. dilecto filio nobili viro Andrea Dandolo duci Venetiarum.

Cupientes irreparabilibus damnis & iacturis grauibus, quæ orta inter te & dilectos filios tuum ac Ianuensem communia grauis & amara discordia non solum partibus illis, sed vniuersaliter toti Christiano populo cõminatur, remediabiliter obuiare; ac sperantes, quod tu votis nostris, sicut filius benedictionis, & gratia in omnibus te conformas in tua & eorum communium concordia, tanto scilicet bono fidei Christianæ, a nostris non debeas beneplacitis discrepare; nobilitatem tuam attente rogamus, per viscera misericordie Dei affectuosius obsecrantes, quatenus animum tuum ad pacem habitans, aliquem nuntium tuum ad charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Aragonum illustrem, cum quo fœdus dixeris iniuisse, transmittas; vt ipse tanto bono, quantum ex huiusmodi concordia speratur, auctore Domino, nascitarum velit pietatis intuitu consentire; & nos etiam mittendo per te nuntios nostros, auctore Domino, adiungemus, vt eo prestante damnis & iacturis huiusmodi occurratur. Et speramus in eo, in cuius sunt manibus corda Regum, quod ipse prafati Regis animum sic disponet, quod in hac parte nostris & communibus fidelium Christi votis per desideratam concordiam satisfiet: super quo dilectus filius nobilis vir Guillelmus Caracij familiaris noster lator presentium, cui locuti sumus, tibi nostram aperiet plenius voluntatem. *Dat. Auin. 10. kal. martij anno x.*

13. Respondere Veneti, propensos se quidem ad pacem animos gerere; verum ob sanctum eorum Rege Aragonum armorum fœdus eo inconsulto de ea tractare non posse. Genuenses pa-

riter de ea postulati, pronos ad pacem præ se tulere. Vertit itaque Clemens studia ad Aragonum flectendum ad concordiam: quantaque malorum moles ex eo bello orienti incumberet, exposuit.

Clemens, &c. charissima in Christo filio Petro Regi Aragonum illustri.

Cum apud dilectos filios Ianuensem & Venetorum communia instarem pro reformatione pacis, quam inter eos, peccatis exigentibus, non sine grauibus periculis Christi fidelium, præsertim orientalium partium pacis æmulus vulnerauit; vtramque partem satis inuenimus ad beneplacita nostra promptam. Sed dicti commune Venetiarum, asserentes se tibi specialis vnionis fœdere iunctos esse, responderunt sine te super huiusmodi negotio aliquid deliberare non posse: propter quod idem negotium (quod dolenter referimus, & ferimus dupliciter) remansit & remanet in suspenso. Sed nos in tam utili & necessario fidelibus ipsis negotio sperantes, te velut Regem pacificum promptum & conformem nostris desiderijs inuenire, serenitatem tuam attente rogamus, per viscera misericordie Dei ac asperionem ipsius pretiosi sanguinis attentius obsecrantes, quatenus quantum eisdem fidelibus ipsarum præcipue orientalium partium fauor decrederet, quantumque aduersus eos & fidem catholicam feruor accenderetur hostilis, si (quod auertat Dominus) ipsis inuicem congregantibus partibus contingeret alteram succumbere alteri, intra pietatis tuæ claustra reuoluens, tantis malis, quanta ex ipsa nascitura timentur amara discordia, pro diuina maiestatis reuerentia suæ consideratione salutis, ac nostra interuentio- nis obtentu studiosius occurras; & tanto bono, quantum ex concordia ipsa proueniet, quod ex te solum dependere noscitur, non solum consentiens faueas; quinimmo, vt ad ipsius tuæ salutis adicias meritum, & vt fama clarioris titulis attollaris, illius te constituas promotorem. Super quo nobis per dilectum filium Raterium Rogerij feruientem armorum & familiarem nostrum latorem presentium, quem ad te signanter propterea mittimus, voluntatem tuam, quam cum nostra speramus & tenemus indubie affectione concurrere, velit tua rescribere celsitudo. *Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis 11. kal. aprilis anno x.*

Adhibitis itaque apud Aragonium pro instauranda concordia apostolicis curis, Clemens tum Fortanerium & patriarcham Gradensem, apud Andream Dandalum ac senatū Venetum, ac Bertrandum archiepiscopum Genuensem, apud Ioannem Valentem ducem, vt vtrumque populū reuocarent in concordiam incumbere, tum ab ijs explorare iussit, an indicias apostolica auctoritate inducias admitterent; tam ipsos ad mittendos ad sedem Apostolicam oratores auctoritate vel ad pacem cõficiendam, vel inducias, intentata fœdistras grauiore mulcta, firmandas instructos permouerent. Coniungebat etiam cum Pontifice ad Genuenses ac Venetos inter se conciliandos Ioannes Francorum Rex studia regia, ac Ioannem e Millonio equitem & consiliarium suum ad Andream Dandalum & Ioannem Valentem duces pacem suasurum misit; quem Clemens tum Fortanerio patriarchæ Gradensi, tum Bertrando archiepiscopo Genuensi enixe commendauit, vt suam illi operam in vtroque senatu explicarent.

14. Verum dum Christi vicarius ac Francorum Rex pari studio, vt consulerent orienti, Venetos ac Genuenses adducere in concordiam nitebantur, missi superiori anno ab ijs naualium exercituum duces impatientes pugna maximo rei Christianae damno, gaudique infidelium, nondum exacta hyeme, non procellarum veriti pericula, cruentissimo inter se praelio Constantinopolim & Chalcedonem inter decertarunt. Quod breuiter appendix historiae Andree Dandali perstringit his verbis b: *Vnione cum Petro Aragonum Rege inita, nauale praelium apud Constantinopolim cum Ianuensibus committitur adeo durissimum, quod saluo vtriusque partis vexillo neutra partium victoriam obtinuit: sed nonnulli probissimi viri viriliter pugnantes strage mutua perierunt. Capitaneus tunc Venetorum erat Nicolaus Pisani.*

At Genuenses historici c inclinasse ad ipsos victoriam tradunt. Et quidem Pagauinus Auliac, qui foedus cum Turcis aduersus Gracos inierat, acceptis ab Orchane barbarorum Rege sexaginta nauibus auxiliariis, Constantinopolim adortus est d: desitutusque Venetorum & Catalanorum ope Cantacuzenus sexta maij die foedus cum Ianuensibus ijs legibus percussit, vt Veneti, qui tunc versabantur Constantinopoli, saluis rebus dimitterentur, neque ipsis aut Catalanis in posterum aditus pateret; liber vero ac tutus Genuensibus esset, adiecta vestigalium immunitate. Quibus perfectis Genuenses redierunt seu victores, seu victis simillimi: licet enim ex his Genuense nomen admodum increbresceret, maxima tamen Genuensium multitudo funesto eo bello aut ferro, aut mari, aut peste absumpta est: vnde non latitia, sed planctu Genua ex cruenta & funebri victoria completa est. Agit de his Cantacuzenus e, sed qui suos victoriam retulisse mentitur; qui tamen pugnam callide detestatur. Vnde colligas quae fides auctori, vbi de suis rebus vel de schismate agit, adhibenda sit. Ceterum ex eo conflictu Christiana res in oriente admodum prostrata, atque ex fidelium mutuis eladibus aucta Turcica potentia.

Perlato ad Apostolicam sedem miseranda cladis tristi nuncio, Clemens Papa ac Ioannes Francorum Rex ad pacem inter Venetos & Ligures redintegrandam maiori contentione incubuerunt; commeantibusque hinc inde apostolicis & regijs internuntijs agitatum est, vt sacro B. Virginis natalitio die Regis Aragonum & ducis Venetorum oratores in aula pontificia pro agitanda pace cum Genuensibus conuenirent: de quibus Ioannem Valentem Pontifex certiore fecit, vtque paci adeo rei Christianae pernecessariae animum accommodare, mitteretque oratores, est adhortatus. f

Clemens, &c. dilectis filijs nobili viro Ioanni de Valente gubernatori, & consilio ciuitatis Ianuensis.

Quia huiusmodi negotium, damna, dispendia, & pericula graua, quibus occasione discordiae vestrae ac Regis & ducis praedictorum subiaceret populus Christianus, & praecipue orientalium partium attendentes; & memores quam grauius populum ipsum in congressu partium Dominus, peccatis exigentibus, diebus proximo praeteritis flagellauit, gerimus summo cordi apud vos & memoratum Regem & ducem pro huiusmodi reformatione concordiae prouidimus denuo insistendum, sperantes quod ille, qui mari

& ventis imperat, & cessare facit spiritum tempestatis, vestra & Regis & ducis praedictorum corda, gratiae suae liquore mollificans, disponet ad pacem, & ad concordiam praeparabit. Et ideo vniuersitatem vestram monemus, requirimus, & hortamur, attente rogantes, ac per viscera misericordiae Dei & asperionem ipsius pretiosi sanguinis attentius obsecrantes, quatenus ea, quae compendiose praemisimus, ex quibus plurima circumspectio vestra potest elicere, intra claustra vestrorum pectorum reuoluentes; & considerantes quam gratum praestabit obsequium in huiusmodi concordia Deo vestro, & quam grauius offenderetis eundem, si (quod absit) bonum pacis occasione vestra contingeret impediri, aliquos viros probos, zelum Dei eiusque timorem habentes, cum pleno & sufficienti mandato ad tractandum ordinandum, & opportunis firmitatibus roborandum huiusmodi concordiam super omnibus, quae occasione discordiae praestiterunt, ad nos mittere procuretis; ita quod in festo natiuitatis B. Mariae virginis futuro proximo infallibiliter hic intersint, vt ipsis vestris ac praedictorum Regis & ducis nuncijs, quos ad idem festum ad nos per speciales literas & nuntios similiter euocamus, conuenientibus inuicem coram nobis huiusmodi negotium, praestante pacis auctore, feliciter terminetur. Ceterum quia memoratus Rex Aragonum non solum occasione vnionis & confederationis factae cum eodem duce, sed occasione occupationis factae, vt asserit, per vos de regno Corsicae & certis locis regni Sardiniae, ac alias contra vos querelam deducit, velitis nuncijs vestris eisdem super his omnibus concordandi cum praefato Rege dare similem potestatem, vt nulla superfit occasio, quae bonum pacis valeat impedire: super quo vobis per Guillelmum de Languillia, quem ad vos signanter propterea mittimus, celeriter rescribatis. *Dat. A. in. id. iulij anno xi.* Non admissarum pontificiarum precum poenas Io. Valentem amisso dignitatis gradu dedisse, visuri sumus.

Inciatus etiam Fortanerus Gradensis patriarcha a, vt Venetos ad oratores condita die mittendos, belloque lamentabili ponendum modum stimularer: tum Petrus Rex Aragonum b pluribus literis, quibus expositae atrocis huius discordiae calamitates, rogatus ne suis partibus desisset. De misso Rogerio pontificio oratore ad Petrum Regem Aragonum pro concilianda ipsam inter ac Genuenses pace meminit Surita c. Denique post multos adhibitos a pontifice irritos conatu labores: pax conciliari non potuit; accusatque aduersarum partium arrogantiam, quam a Deo vindice atterendam Clementem praedixisse, refert subiectis verbis Cortusiorum historia d

Anno Domini mccc. lxxi. mense february parum longe a ciuitate veteris Constantini validis simi exercitibus pugnaverunt: fuit ex vtraque parte occisorum tanta clades, quod nullus victoriam reportauit. Hoc pato Dei iudicium, qui humanum genus vixtrauit mortalitibus inauditis: paruo tempore iam elapso. Videns vero eos sauire, nec flagellis recipere disciplinam, iratus iuste gladio voluit partium superbiam castigare. Beatus homo, qui cito recipit disciplinam: dilectus Dei est & flagella iustitiae non timebit; scriptum est enim: Gloria in altissimis Deo, & in terra pax hominibus bonae voluntatis; vnde conuersus ad Deum quarat pacem & iustitiam; ut sic brauium virtutum accipiat, & coronam. Coram Pa-

ib. pag. 217. 218.

Append. Andr. Dandal. in Andr. Dandal.

Polies. l. 7 Bizar. l. 2. de bell. Venet. Turcae se jungunt Genuensibus. d. Martib. Vill. l. 2. c. 75. Obfessa Constantinopolis.

Funesta victoriis ipsa victoria. Cantac. l. 4. c. 30.

Turcarum vires auer.

Pro redintegrandam pace defudat Clemens.

ad Cim

f. To. 11. ep. fecr. pag. 31.

Ad Genuensium duces hortatorie litterae.

Papa legati partium litigant in simul, conqueruntur se pariter accusantes: sed nihil potuit terminari, quia contradicabat Rex Aragonum, qui tunc pugnat pro Venetis. Papa vero consideravit partiam superbiam, & ait eorum legatis: Deposuit Deus potentes de sede, & exaltauit humiles. Ite nunc & renunciate quae vidistis & audistis, & secundum quod scitis facite: iam enim opus laudat artificem. Forsan creditis & speratis in vanum contra Dei iustitiam & stimulum calcitrare; scriptum est enim: Quis se humiliat exaltabitur. Sic admoniti legati de curia redierunt.

Discussit illud de pace Venetos inter & Ligures ineunda colloquium Petrus Aragonius, cum superioris consilij tenax Genuenses vrgeret, vt ab affectando Sardiniae Corsicaeque imperio abstinerent: quare sequenti anno belli moles in Sardinia incubuit insigni rei Genuensis clade, nec obscura Dei vindicta ob spretas ipsius vicarij preces. Pontifex vero in Sardica controuersia studebat obaequitatem causae Aragonio: cumque antea biennales decimae Regi Petro essent concessae ea lege, vt tertij anni decimae ad ecclesiae leuanda onera deriuarentur; sumptuum tamen in bello Sardiniae tuendae causa collocandorum grauitatem conque- renti, media tertij anni decumarum pars donata est a Quibus addimus pensitatum ab eodem Rege Aragonum duorum millium marcharum sterlingorum censum Romano Pontifici: In decem millibus, vt ait c, & trescentis triginta tribus florenis & tertia parte vnus floreni auri boni ponderis, qualibet marcharum ipsarum pro quinque florenis auri & duobus grossis Turonensibus argenti, et vnoquoque florenorum ipsorum pro duodecim grossis Turonensibus argenti etiam computatis.

16 Delapsi sumus ad res Hispanicas, in quibus id praeterendum non videtur, Alfonso Castellae Regem iam ante defunctum codicillo cauise, vt erepta ecclesiae Compostellanae in Compostellam iura restituerentur: quae mandata cum se- gniter perficerentur, Pontifex asserenda illius ecclesiae dignitatis gratia Petrum nouum Regem, vt patriae voluntati obsequeretur, est adhortatus d: Licet, inquit, olim apud clara memoria Alfonso Regem Castelle et Legionis genitorem tuum, tunc in humanis agentem, institissemus precibus, vt ciuitatem Compostellanam, qua dicebatur Compostellanam ecclesiam, ad quam ciuitas ipsa pleno iure pertinere ferretur, ad suggestionem quorundam amulorum ipsius ecclesiae spoliasse, restitueret ecclesiae, memorata, ipseque Rex, velut princeps catholicus nostris in hac parte precibus annuens, ciuitatem eandem praedictae restitui ecclesiae praecipisset; tamen sicut accepimus, quia mandatum huiusmodi obfistibus eisdem amulis, a debita fuit executione suspensum, antefatus Rex in vltimis constitutus in quodam codicillo inter caetera voluit & mandauit, quod ciuitatem eandem plene, libere, ac effectualiter ecclesiae restitueret antefata. Et ideo quamuis credamus et teneamus indubie, te ad eiusdem genitoris tui voluntatem et mandatum exequenda huiusmodi monitis et exhortationibus non egere; quia tamen te velut filium praedilectum libenter ad ea dirigimus, quae diuina sunt placita voluntati, et quae te ipsumque genitorem tuum ad salutis aeternae gaudia introducant, serenitatem tuam attente rogamus, quatenus eandem ciuitatem eiusque dominiuum ecclesiae memorata pro diuina maiestatis reuerentia premissorum consideratione, ac nostrae interuentionis obtentu mandes, et facias libere ac effectualiter restitui et

dimitti. Dat. Auin. kal. septembris anno xi.

17 Defudatum pariter est a Clemente pro- tuenda in Anglia libertate ecclesiastica: inuasert enim Eduardus futilibus pretextibus Cardinalium atque aliorum, qui aberant, sacerdotia eorumque vectigalia in suos vsus, ad furorem nimirum exercendum in Gallos deriuabat. Cumque a Benedicto XII. & Clemente saepius ad- monitus in scelere obdureret, in eum demum censura districta sunt. Quibus ille stimulis exci- tatus, atque ad saniora reuocatus consilia, veniam postulauit, ac se ad faciendam iniuriam paratum est professus. Poenitentem expanso sinu excepit Pontifex, paternaque beneuolentia comple- xus coeptum in eum iudiciorum ordinem inter- misit, ac seueritatem hoc diplomase tempera- uit a.

Clemens, etc. ad futuram rei memoriam.